- 442 XLVI. — **Ad secundam\* confirmationem, respon-** \*n. 434  
*detur* felicitatem essentialiter esse in parte animæ rationali, in parte autem sensitiva participative et ministerialiter, quatenus obedit rationi. Virtutes autem morales non præstant felicitatem essentialiter, quia hæc pertinet ad contemplationem, sed dispositive et ministerialiter ex parte voluntatis et appetitus sensitivi, quatenus debet supponi serenatus et non turbulentus <sup>1</sup> pro contemplatione veritatis habenda : et ideo illæ virtutes sunt in appetitu.
- 443 Ad auctoritatem vero Augustini\*, *dicemus* ipsum ibi \*n. 435  
 non dicere quod quidquid temperantes agimus, etc., pertinet ad eam partem animæ in qua est scientia ; non sic Augustinus dicit, sed sic : « Quidquid prudenter, fortiter, temperanter et juste agimus, ad eam pertinet scientiam, sive disciplinam, quæ in evitandis malis, bonisque appetendis, actio nostra versatur ». Hoc autem quod dicit pertinere ad scientiam (scilicet practicam) intelligitur pertinere tamquam objectum\* \*n. 356, 382  
 ab ea scientia dirigendum, non quod illæ virtutes sint subjective in ea potentia in qua est scientia, alioquin essent in intellectu, quod est absurdum, neque id vult Augustinus.
- 444 Quod vero attinet ad virtutes morales infusas\*, non est \*n. 435  
 necesse quod illæ sint in alio subjecto quam acquisitæ, sed in eodem, licet ibi versentur circa suas materias sub altiori regula et dictamine, scilicet in ordine ad finem supernaturalem, ut docet D. Thomas quæstione LXIII <sup>2</sup>, articulo III et IV, participare tamen potest illa regulatio etiam in

<sup>1</sup> Cf. D. Thomas, In VII *Phys.*, lect. 6, n. 7 (Comment.).

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 63, a. 3 et 4.

appetitu sensitivo, quatenus obedit rationi sic supernaturaliter illustratæ.

★ ★ ★

- 445 XLVII. — **ULTIMO\* ARGUITUR : Vel†** voluntas \*n. 452  
 ad dirigendum et imperandum appetitui nullo indiget †n. 446  
 habitu, **vel\*** indiget habitu, non tamen ille est virtus. \*n. 447  
 Neutrum potest dici ; ergo voluntas est subjectum istarum virtutum, quas nos ponimus in appetitu.
- ◊
- 446 **Primam partem majoris** nos concedimus, scilicet \*n. 364-369  
 indigere\* habitu voluntatem ad istas operationes.
- ◊
- 447 **Quoad secundum partem** (nempe hos habitus debere  
 esse virtutes) probatur.
- 448 *Tum\* quia*, sicut in appetitu sunt passionες, id est, \*n. 454  
 actus ipsius moderandi, ita et in voluntate, in qua est  
 gaudium, tristitia, timor, spes, etc. Ergo sicut moderatio  
 istorum in appetitu indiget virtute, ita in voluntate.
- 449 *Tum\**, quia major et perfectior virtus est in potentia \*n. 457  
 imperativa, et quæ se habet ut princeps, quam in potentia  
 inferiori, quæ se habet ut serva, et solum debet obedire,  
 illa vero imperare ; voluntas autem est potentia superior  
 et imperativa, est etiam magis libera et indifferens quam  
 appetitus ; ergo majori\* indiget determinativo, et sic ille \*n. 458  
 habitus determinans voluntatem magis erit virtus.